
 
COMUNE DI VIAGRANDE 

PROVINCIA DI CATANIA 
 
 

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania 
DELIBERA DI GIUNTA N. 22 del 06-03-2024 

Pag. 1 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  
 

N°22 del Reg.  data 06-03-2024 
 

Oggetto:     Codice di  comportamento aziendale del Comune di  Viagrande approvato  con 
deliberazione      di G.M. n. 40 del 10/08/2015  così  come modificato  con 
deliberazione  di  G.M. n. 3 del         9/01/2019-.      Approvazione  modifiche e 
integrazioni  in via provvisoria quale prima fase 

 
L’anno  duemilaventiquattro  il giorno  sei del mese di marzo alle ore 20:30 e segg. nell’aula delle adunanze, 

convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale, con l’intervento dei Sigg.: 

 
Faro Salvatore P Sindaco 

Leonardi Francesco P Vice Sindaco 
Licciardello Mauro P Assessore Anziano 

Coco Michele Antonino P Assessore 
Cristaldi Teresa P Assessore 

Sciuto Santo P Assessore 
 

Presenti    6 Assenti    0 
 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Scilla Giuseppe.  

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato.  

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione entro riportata; 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 53 della L. n° 142/90, recepita con L.R. n° 48/91 e succ. modificazioni; 

VISTO l’art. 12 della L.R. n° 30 del 23/12/2000; 

Con voti favorevoli n°6, contrari n°0, astenuti n°0 
D E L I B E R A 

 Di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti modifiche/integrazioni: 
 

 
 Con separata unanime votazione,  dichiara la presente deliberazione, immediatamente esecutiva.  

  



 
 

 

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania 
DELIBERA DI GIUNTA N. 22 del 06-03-2024 

Pag. 2 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 27 DEL 06-03-2024 
 
Oggetto:     Codice di  comportamento aziendale del Comune di  Viagrande approvato  con 

deliberazione      di G.M. n. 40 del 10/08/2015  così  come modificato  con 
deliberazione  di  G.M. n. 3 del         9/01/2019-.      Approvazione  modifiche e 
integrazioni  in via provvisoria quale prima fase 

 
 

Proponente: Il Sindaco e/o l’Assessore Proponente / Redigente il Funzionario 
  

f.to Licciardello Mauro f.to Dott. Scilla Giuseppe 
  

 
     

 
PREMESSO:  

� CHE l’art. 4 del D.L. 30/04/2022 n. 36 convertito in Legge 29/06/2022 n. 79 "Aggiornamento dei 
codici di comportamento e formazione in tema di etica pubblica" impegnava il Governo a proporre 
una modifica al Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici per disciplinare l’utilizzo dei 
"social" da parte degli stessi, con riferimento ai possibili danni provocati all’immagine della 
Pubblica Amministrazione;  

� CHE   è stato, poi, approvato il D.P.R. 13/06/2023, n. 81 ad oggetto "Regolamento concernente 
modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165», pubblicato nella Gazz. Uff. 29 giugno 2023, n. 150 col quale sono state apportate 
alcune modificazioni al Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

 
VISTO il vigente Codice di Comportamento Aziendale del Comune di Viagrande, quale Codice di 
Comportamento dei pubblici dipendenti del Comune di Viagrande, approvato, in via definitiva, con la 
deliberazione di G.M. n. 40 del 10/08/2015 secondo quanto previsto dal citato D.P.R. n. 62/2013 e la 
modifica apportata con deliberazione di G.M. n.3 del 09/01/2019;  
 
VISTA la nota prot. n. 17115 del 31/10/2023 ad oggetto "Modifiche ed integrazioni al Codice di 
Comportamento  del Comune di Viagrande, approvato con deliberazione di G.M. n. 40  del10/08/2015. 
Avvio procedura ai sensi dall’art. 54 comma 5 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. e, altresì, secondo quanto 
indirizzato con le Linee Guida in materia di Codici di Comportamento delle Amministrazioni Pubbliche di 
cui alla Delibera A.N.A.C. n. 177 del 19/02/2020";  
 
RITENUTO, dunque, doveroso proporre le modifiche da apportare al Codice di Comportamento dei 
Dipendenti Pubblici del Comune di Viagrande sulla base di quanto previsto dal D.P.R. n. 81/2023 e per gli 
effetti  integrarlo; 
 
 RITENUTO, altresì, opportuno arricchire il Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti del 
Comune di Viagrande con quanto indirizzato da Anac con Delibera n. 215 del 26 marzo 2019 ad oggetto 
"Linee guida in materia di applicazione della misura della rotazione straordinaria di cui all’art. 16, comma 1, 
lettera l quater, del d.lgs. n. 165 del 2001";  
 
PRESO ATTO delle "Lince guida in materia di codici di comportamenti delle pubbliche amministrazioni" 
approvate con Deliberazione ANAC n. 177 del 19 febbraio 2020; 
 
 VISTO l'art. 11 delle richiamate Linee Guida che indirizzano le Amministrazioni sulle procedure di 
formazione dei codici da seguire e dei soggetti coinvolti;  
 
DATO ATTO CHE  la citata  nota prot. n. 17115 del 31/10/2023  è stata riscontrata dall’O.I.V. con nota  
prot.1869 dell’01/02/2024.  
 
VALUTATO dover modificare e integrare il Codice di Comportamento  
 
VISTO il D.P.R. n. 62/2013 con particolare riguardo all'art. 8;  
 
VISTO l'O.A.EL.LL. vigente in Sicilia;  



 
 

 

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania 
DELIBERA DI GIUNTA N. 22 del 06-03-2024 

Pag. 3 

 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
 VISTE le Linee Giuda ANAC n. 177/2020; 

 
PROPONE 

 
1. Di approvare la superiore narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
 2. Di approvare le modifiche e integrazioni al Codice di comportamento integrativo dei pubblici dipendenti 
per il Comune di Viagrande – Codice di Comportamento Aziendale approvato con  deliberazione di G.M. n. 
40 del 10/08/2015 , così come  modificato con deliberazione di G.M. n.3 del 09/01/2019 così come proposte 
ed evidenziate nel documento allegato alla presente proposta (All. "A") quale schema del nuovo Codice di 
Comportamento Aziendale del Comune di Viagrande. 
 
 3. Disporre  la pubblicazione della Bozza del nuovo Codice di Comportamento Aziendale del Comune di 
Viagrande, così da sottoporlo a procedura partecipativa, come indirizzato dalle Linee Guida approvate 
dall'ANAC con deliberazione n. 177/2020.  
 
4.  DARE ATTO, inoltre che: 
 a) la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line dell'Ente 
con inserimento sul sito istituzionale http://www.comune.Viagrande.ct.it/ e diverrà esecutiva dopo il decimo 
giorno dalla sua pubblicazione. 
 b) è demandata alla  responsabile dell’area affari Generali  l'esecuzione di quanto testé deliberato. 
 c) il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione 
Distaccata di Catania entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso 
amministrativo straordinario al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua 
pubblicazione;- 
d)  copia od estratto della medesima verrà inserito ai sensi della L.R. 16/12/2008   n° 22, come modificato 
dall'art. 6 della Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11 e ss.mm.ii,  nei termini di rito, sul sito 
istituzionale http://www.comune.Viagrande.ct.it/ - 
 
 La presente deliberazione, con separata votazione unanime e palese, è stata dichiarata  immediatamente  
eseguibile  ai sensi di legge.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania 
DELIBERA DI GIUNTA N. 22 del 06-03-2024 

Pag. 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



 
 

 

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania 
DELIBERA DI GIUNTA N. 22 del 06-03-2024 

Pag. 5 

 

Proposta di deliberazione – Reg. n. 27  del 06-03-2024 
___________________________________________________________________________________________________________ 
Parere in ordine alla Regolarità Tecnica Segretario: Favorevole 
 
 

 Il Responsabile del servizio 
  

Lì, 06-03-2024 f.to Dott. Scilla Giuseppe 
Parere in ordine alla Regolarità Contabile:Favorevole 
 
 

 Il Responsabile del servizio finanziario 
  

Lì, 06-03-2024 f.to  D'Arrigo Marina Maria 
 

 ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA  
 
Si attesta imputazione e relativa capienza, nonché la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 13 della L.R. n.44/91 e 

successive modificazioni, ai seguenti capitoli: 
      

 
Capitolo Codice Gestione Previsioni Impegni ad oggi Disponibilità 

 

      

 
       capitolo        codice           gestione                  previsioni                 impegni ad oggi            
disponibilità 
______________ ____________      comp./res. 201 ……. € ______________         € ________________     € 
_________________ 
______________ ____________      comp./res. 201 ……. € ______________         € ________________     € 
_________________ 
______________ ____________      comp./res. 201 ……. € ______________         € ________________       € 
________________ 
 

 Il Responsabile del servizio finanziario 
  

Lì, 06-03-2024 f.to  D'Arrigo Marina Maria 
 

  



 
 

 

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania 
DELIBERA DI GIUNTA N. 22 del 06-03-2024 

Pag. 6 

 

 
Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive. 
 

L’Assessore Anziano Il Sindaco Il Segretario Generale 
   

f.to  Leonardi Francesco f.to  Faro Salvatore f.to Dott. Scilla Giuseppe 
 

E’ copia conforme per uso amministrativo. 
 

  Il Segretario  Comunale 
   

Lì _____________________________   
 
La presente deliberazione è stata trasmessa per l’esecuzione all’ufficio SEGRETARIO GENERALE con prot. n. __________ 
 

  Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria 
   

Lì 06-03-2024  f.to Messina Caterina 
Il presente atto è stato pubblicato all’Albo informatico al n. 443 del registro in data 07-03-2024 
 

  L'addetto alla pubblicazione 
   

Lì 07-03-2024                      f.to Messina 
Caterina  

 

Si dichiara che avverso il presente atto, nel periodo dal 07-03-2024 al 22-03-2024 non sono pervenuti reclami e/o opposizioni. 
 

  Il Responsabile del Servizio Protocollo 
   

Lì______________________________  f.to  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica, su conforme attestazione dell'addetto alla pubblicazione, che la presente deliberazione è 

stata pubblicata all’Albo pretorio on line, il giorno festivo dal 07-03-2024 al 22-03-2024 a norma dell’art. 197 del vigente O.EE.LL. 

e che contro la stessa – non – sono stati presentati reclami. 

 
  Il Segretario Generale 
   

Lì 23-03-2024  f.to Dott. Scilla Giuseppe 
 

 
 
La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91 e successive modifiche ed 
integrazioni 

 
  Il Segretario  Generale 
   

Lì 06-03-2024  f.to Dott. Scilla Giuseppe 
   

 


